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Svar (21/11 95) 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
Sundhedsministeriet skønnede i forbindelse 
med forberedelse af lov om forlængelse og for- 
nyelse af overenskomster og aftaler for sygeple- 
jersker, radiografer, sundhedsplejersker, hjem- 
mesygeplejersker, hospitalslaboranter med fle- 
re, at konflikten på sygeplejeområdet havde 
medført aflysning af godt 15.000 operationer. 
Sundhedsministeriet har ikke siden foretaget 
mere præcise opgørelser. 

Af det nye ventelisteregister, der er oprettet i 
Sundhedsstyrelsen i begyndelsen af 1995, frem- 
går, at det samlede antal aktivt ventende fra 30. 
april til 30. september i år er steget fra 171.804 til 
220.566 personer. Samlet er antallet af ventende 
således steget med knap 49.000 personer. Ca. 
5.000 af stigningen i antallet af ventende skyl- 
des, at Fyns Amt først havde indberetningen af 
ventende patienter endeligt på plads i juli 
måned. Den samlede stigning i antallet af aktivt 
ventende i perioden maj-september kan herefter 
anslås til knap 44.000 personer. Den største stig- 
ning i antal ventende er sket på ventetypen 
»forundersøgelser«, som alene i perioden 
august-september steg med knap 20.000 perso- 
ner. I samme periode faldt antallet af ventende 
af ventetypen »undersøgelse/behandling« med 
knap 6.500 personer. 

Det er ikke muligt isoleret at opgøre, hvilke 
konsekvenser sygeplejerskernes arbejdsnedlæg- 
gelser har haft for ventelisterne. Det skyldes, at 
flere forskellige forhold -  ud over sygeplejer- 
skernes arbejdsnedlæggelser -  påvirker udvik- 
lingen i ventelister. Således stiger ventelister 
traditionelt i sommermånederne på grund af 
ferieafvikling på sygehusene. Dertil kommer, at 
udviklingen også kan være påvirket af, i hvilket 
omfang amterne og Hovedstadens Sygehusfæl- 
lesskab har »renset« ventelister i perioden. Da 
ventelisteregisteret først er oprettet i år, ved vi 
ikke, hvor meget ventelisterne samlet stiger på 
grund af ferieafvikling i sommermånederne. 

Dertil kommer, at vi endnu ikke ved, om til- 
gangen af patienter er større i visse måneder 
end i andre. Den store stigning i antal ventende 
til forundersøgelse, specielt i september måned, 
tyder på et sådant mønster. Mange patienter 
skrives således på venteliste efter sommerferien 
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Til sundhedsministeren (13/11 95) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Hvilke initiativer vil regeringen tage for at 
nedbringe ventelisterne på landets sygehuse, 
herunder en eventuel inddragelse af private 
hospitaler, og hvilket beredskab er klar, hvis 
sygeplejerskerne laver aktioner i den kommen- 
de tid?« 

Begrundelse 

Regeringen må tage effektive initiativer til at 
sikre en nedbringelse af ventelisterne på landets 
sygehuse. 

De seneste dage er der offentliggjort meget 
alarmerende tal om antallet af aflyste operatio- 
ner og behandlinger på enkelte sygehuse, og 
hvis vi nu skal udsættes for endnu en arbejds- 
nedlæggelse, kommer vi ud i en helt uholdbar 
situation. 

Svar (21/11 95) 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
Siden 1993 er sundhedsvæsenet tilført stadig 
flere ressourcer til udvidelser af operationsakti- 
viteten. Aktiviteten er da også blevet forøget, 
men det afspejler sig desværre ikke i generelt 
kortere ventetider, og den øjeblikkelige vente- 
tidssituation er selvsagt påvirket af den netop 
overståede sygeplejerskekonflikt. 

Den samlede udgiftsramme for 1996, der blev 
fastlagt for sygehusejerne ved kommunefor- 
handlingerne, rummer mulighed for at finansi- 
ere en videreførelse af ventetidsaktiviteterne. 
Der er således skabt mulighed for at gennemfø- 
re de meraktiviteter i 1996, der også skulle være 
gennemført i 1995, hvis ikke sygeplejerskekon- 
flikten havde medført aflysninger. Der skulle 
dermed være grundlag for, at ventetiderne til 
sygehusbehandling nedbringes mærkbart i 
1996. 

Da der er konstateret meget store regionale 
forskelle i ventetiderne, er det ydermere aftalt, 
at patienterne fra 1. januar 1996 skal have 

, oplyst, hvor den aktuelle behandling kan gives 
med den korteste ventetid i de amter, som 
bopælsamtet samarbejder med i den forbindel- 
se. Det kan bidrage til at fjerne de længste ven- 
tetider. 


